Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.09.2020, 8/35857

1

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

7 августа 2020 г. № 217

Об утверждении типовых учебных планов

по специальностям переподготовки

На основании части третьей пункта 2 статьи 255 Кодекса Республики Беларусь

об образовании Министерство образования Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить:

1.1. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-02 03 71

«Иностранный язык (с указанием языка)» (прилагается);

1.2. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-21 06 74

«Современный иностранный язык (с указанием вида профессиональной деятельности)»

(количество учебных планов не менее 1000 часов) (прилагается);

1.3. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-21 06 74

«Современный иностранный язык (с указанием вида профессиональной деятельности)»

(количество учебных планов не менее 500 часов) (прилагается);

1.4. типовой учебный план по специальности переподготовки 1-23 01 71

«Психология».

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального

опубликования.

Министр И.В.Карпенко

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства образования

Республики Беларусь

07.08.2020 № 217

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-02 03 71 Иностранный язык (с указанием языка)

Квалификация: преподаватель иностранного языка (с указанием языка)

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)

ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 10 17

аудиторные занятия (недели) 26 44

самостоятельная работа (недели) 9 20

текущая аттестация (недели) 5 5

стажировка (недели) 2 2

дипломное проектирование (недели)

итоговая аттестация (недели) 1 1

№

п/п
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА

Всего

учебных

часов

Распределение количества учебных часов

с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

16 8 8   8 8

1.1 Идеология белорусского государства 16 8 8 к 8 8 к

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ

348 222 126   212 136

2.1 Современные педагогические технологии 44 30 14 з 26 18 з

2.2 Психология усвоения иностранных языков 48 32 16 з 30 18 з

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.09.2020, 8/35857

2

2.3 Основы языкознания 32 20 12 з 20 12 з

2.4 Теоретический курс иностранного языка 76 50 26 дз 48 28 дз

2.5 Страноведение 58 36 22 р 34 24 р

2.6 Зарубежная литература 50 30 20 р 30 20 р

2.7 Русский язык и культура речи 40 24 16 з 24 16 з

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 784 632 152   582 202

3.1 Практика устной и письменной речи 254 230 24 дз, э 204 50 дз, э

3.2 Практическая фонетика 98 82 16 э 76 22 э

3.3 Практическая грамматика 200 164 36 к, дз 154 46 к, дз

3.4 Профессиональное общение

на иностранном языке

56 40 16 с 36 20 с

3.5 Методика преподавания иностранных

языков

156 104 52 э, кр 100 56 э, кр

3.6 Информационно-коммуникационные

технологии в обучении иностранным

языкам

20 12 8 з 12 8 з

4 СТАЖИРОВКА  40   ос   ос

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ

126 90 36   90 36

ВСЕГО: 1314 952 322   892 382

ФОРМА ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным

дисциплинам 3.1, 3.5

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,

р – реферат, к – контрольная работа, кр – курсовая работа, дз – дифференцированный зачет, ос – отчет

о стажировке.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства образования

Республики Беларусь

07.08.2020 № 217

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-21 06 74 Современный иностранный язык (с указанием вида

профессиональной деятельности)

Квалификация: переводчик-референт (с указанием языка)

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)

ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 10 17

аудиторные занятия (недели) 26 44

самостоятельная работа (недели) 9 20

текущая аттестация (недели) 5 5

стажировка (недели) 2 2

дипломное проектирование (недели)

итоговая аттестация (недели) 1 1

№

п/п
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА

Всего

учебных

часов

Распределение количества учебных часов

с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

38 20 18   20 18

1.1 Идеология белорусского государства 16 8 8 к 8 8 к

1.2 Внутренняя и внешняя политика

Республики Беларусь

22 12 10 з 12 10 з

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.09.2020, 8/35857

3

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ
202 148 54   130 72

2.1 Русский язык и культура речи 32 24 8 к 20 12 к

2.2 Жанрово-стилистические особенности
русского языка

32 24 8 к 22 10 к

2.3 Основы языкознания 24 18 6 з 14 10 з

2.4 Теоретический курс иностранного языка 52 40 12 з 36 16 з

2.5 Страноведение 38 28 10 к 24 14 к

2.6 Психология делового общения 24 14 10 р 14 10 р

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 906 692 214   650 256

3.1 Практика устной и письменной речи 174 142 32 дз, э 138 36 дз, э

3.2 Практическая фонетика 56 40 16 дз 36 20 дз

3.3 Практическая грамматика 172 140 32 к, э 136 36 к, э

3.4 Иностранный язык для специальных целей 56 40 16 к 36 20 к

3.5 Иностранный язык для делового общения 52 40 12 з 36 16 з

3.6 Основы теории перевода 44 26 18 з 26 18 з

3.7 Письменный перевод 174 142 32 дз, кр 130 44 дз, кр

3.8 Устный перевод 80 66 14 з 56 24 з

3.9 Реферативный перевод 32 18 14 з 18 14 з

3.10 Официально-деловой перевод 46 26 20 з 26 20 з

3.11 Современные технологии перевода 20 12 8 з 12 8 з

4 СТАЖИРОВКА 32     ос     ос

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ
126 90 36   90 36

ВСЕГО: 1304 950 322   890 382

ФОРМА ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебным дисциплинам 3.1,
3.7

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные
занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,
р – реферат, к – контрольная работа, кр – курсовая работа, дз – дифференцированный зачет, ос – отчет
о стажировке.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление
Министерства образования
Республики Беларусь
07.08.2020 № 217

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-21 06 74 Современный иностранный язык (с указанием вида
профессиональной деятельности)

Квалификация: переводчик-референт (с указанием языка)

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)
ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 5 10

аудиторные занятия (недели)

16

30

самостоятельная работа (недели) 9

текущая аттестация (недели) 2 2

стажировка (недели) 1 1

дипломное проектирование (недели)

итоговая аттестация (недели) 1 1

№
п/п

КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА
Всего

учебных
часов

Распределение количества учебных часов
с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

16 8 8   8 8

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.09.2020, 8/35857

4

1.1 Идеология белорусского государства 16 8 8 к 8 8 к

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ

52 38 14   34 18

2.1 Русский язык и культура речи 30 24 6 к 20 10 к

2.2 Психология делового общения 22 14 8 р 14 8 р

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 400 314 86   278 122

3.1 Иностранный язык для делового общения 44 40 4 з 30 14 з

3.2 Основы теории перевода 44 30 14 э 26 18 э

3.3 Письменный перевод 150 132 18 дз, кр 120 30 дз, кр

3.4 Устный перевод 68 58 10 э 50 18 э

3.5 Реферативный перевод 32 18 14 з 18 14 з

3.6 Официально-деловой перевод 42 22 20 з 22 20 з

3.7 Современные технологии перевода 20 14 6 з 12 8 з

4 СТАЖИРОВКА  24     ос     ос

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ

52 38 14   32 20

ВСЕГО: 544 398 122   352 168

ФОРМА ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Государственный экзамен по учебной дисциплине 3.3

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, э – экзамен, з – зачет,

р – реферат, к – контрольная работа, кр – курсовая работа, дз – дифференцированный зачет, ос – отчет

о стажировке.

  УТВЕРЖДЕНО

Постановление

Министерства образования

Республики Беларусь

07.08.2020 № 217

ТИПОВОЙ УЧЕБНЫЙ ПЛАН ПО СПЕЦИАЛЬНОСТИ ПЕРЕПОДГОТОВКИ

Специальность: 1-23 01 71 Психология

Квалификация: психолог. Преподаватель психологии

ФОРМА ПОЛУЧЕНИЯ ОБРАЗОВАНИЯ
ОЧНАЯ

(ДНЕВНАЯ)

ОЧНАЯ

(ВЕЧЕРНЯЯ)
ЗАОЧНАЯ

ПРОДОЛЖИТЕЛЬНОСТЬ ОБУЧЕНИЯ (МЕСЯЦЫ), в том числе: 16 16 24

аудиторные занятия (недели) 30 33 11

самостоятельная работа (недели) 12 15 76

текущая аттестация (недели) 5 10 5

стажировка (недели) 8 3 3

дипломное проектирование (недели) 13 8 8

итоговая аттестация (недели) 1 1 1

№

п/п
КОМПОНЕНТЫ УЧЕБНОГО ПЛАНА

Всего

учебных

часов

Распределение количества учебных часов

с указанием форм текущей аттестации

А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА А/з С/р ФТА

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12

1 ГУМАНИТАРНЫЕ И СОЦИАЛЬНО-

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ ДИСЦИПЛИНЫ

38 28 10   18 20   18 20

1.1 Основы идеологии белорусского

государства

24 24   з 14 10 з 14 10 з

1.2 Основы прав человека 14 4 10 к 4 10 к 4 10 к

2 ОБЩЕПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ

ДИСЦИПЛИНЫ

342 274 68   206 136   172 170

2.1 Общая психология 78 68 10 э 50 28 э 40 38 э

2.2 История психологии 56 48 8 э 40 16 э 26 30 э

2.3 Социальная психология 66 58 8 э 36 30 э 36 30 э

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 22.09.2020, 8/35857

5

2.4 Основы педагогики  66 50 16 э 40 26 э 34 32 э

2.5 Основы социологии 20 10 10 к 8 12 к 10 10 к

2.6 Статистические методы в психологии 26 22 4 з 16 10 з 14 12 з

2.7 Психология труда и эргономика 30 18 12 з 16 14 з 12 18 з

3 ДИСЦИПЛИНЫ СПЕЦИАЛЬНОСТИ 720 474 246   426 294   360 360

3.1 Психология личности 76 46 30 э 40 36 э 38 38 э

3.2 Психология развития 80 48 32 э 46 34 э 42 38 э

3.3 Психодиагностика 54 44 10 кр 30 24 кр 24 30 кр

3.4 Экспериментальная психология 20 16 4 з 14 6 з 14 6 з

3.5 Методология психологического

исследования

36 26 10 з 20 16 з 18 18 з

3.6 Педагогическая психология 40 34 6 э 26 14 э 16 24 э

3.7 Специальная психология 40 24 16 э 24 16 э 18 22 э

3.8 Организация психологической службы 42 32 10 э 26 16 э 20 22 э

3.9 Основы психологического

консультирования

54 30 24 з 30 24 з 28 26 з

3.10 Основы психологической помощи 80 52 28 э 50 30 э 46 34 э

3.11 Медицинская психология 40 26 14 э 26 14 э 20 20 э

3.12 Методика преподавания психологии 80 42 38 э 50 30 э 40 40 э

3.13 Дифференциальная психология 34 22 12 з 20 14 з 16 18 з

3.14 Психология семейных отношений 44 32 12 э 24 20 э 20 24 э

4 СТАЖИРОВКА 80     ос     ос     ос

5 КОМПОНЕНТ УЧРЕЖДЕНИЯ

ОБРАЗОВАНИЯ

100 84 16   60 40   50 50

ВСЕГО 1280 860 340   710 490   600 600

ФОРМА(-Ы) ИТОГОВОЙ АТТЕСТАЦИИ: Защита дипломной работы

Примечание. При заполнении применяются следующие условные обозначения: А/з – аудиторные

занятия, С/р – самостоятельная работа, ФТА – формы текущей аттестации, к – контрольная работа,

э – экзамен, з – зачет, кр – курсовая работа, ос – отчет о стажировке.